
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 29Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

na Avenida João Paulo II, s/nº, Parque Estadual do Utinga, 
CEP: 66.610-770, Curió-Utinga, Belém/PA, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 08.780.663/0001-88, neste ato representado por sua 
Presidente em exercício conferido pelo Decreto de 12 de julho de 
2016, publicado no DOE nº33.168 de 13/07/2016, a Sra. ZILMA 
PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO, brasileira, portadora do 
RG nº3067993 SSP/PA e inscrita no CPF Nº 625.517.872-20,  
residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominado 
como CONTRATANTE e SERVICE AMAZON LTDA. - EPP 
doravante denominada CONTRATADA, com sede na cidade de 
Belém-PA, situada na Travessa 14 de abril, 1549, sala 10, cidade 
de Belém-Pará, CEP 66.063-005, representada por PATRICIA 
REGIA BRITA DA CONCEIÇÃO, RG nº1540.765 SSP/MA e inscrito 
no CPF/MF sob o nº.563.047.813-34.
RESOLVE, com base no art.79, inciso I da Lei 8.666/93, 
rescindir unilateralmente o Contrato n° 017/2015, a partir 
do dia 21 de julho de 2016, com fulcro no inciso I do art. 78 
da Lei 8.666/93, hipótese devidamente justifi cada nos autos 
do processo, com aplicação da seguinte penalidade: multa 
de 5% sobre o valor total do contrato (Subcláusula 14.8 do 
Contrato Administrativo nº 017/2015) a ser descontada dos 
pagamentos pendentes, vez que a CONTRATADA não recolheu 
o valor da multa em favor do IDEFLOR-Bio, conforme previsto 
na Subcláusula 14.10 do Contrato, e impedimento de licitar e 
contratar com o Estado do Pará pelo prazo 12 (doze) meses a 
contar do registro da penalidade no SICAF, conforme Cláusulas 
14.1 e 14.9 do Contrato, fi cando extintas todas as obrigações 
pactuadas no referido instrumento.
Belém-PA, 21 de julho de 2016.

ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente do IDEFLOR-Bio, em exercício.

Protocolo 989019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 1.195 /2016-SAGA/SEGUP.                                          
Belém, 19 de julho de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e....CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 
art. 112§ 4º e Processo de Aposentadoria nº 2016/40455 de 02 
de fevereiro de 2016.RESOLVE: Conceder a servidora MARIA 
DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA, Assistente Administrativo, 
MF nº 352101/1, o direito de aguardar aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho, a contar de 22 de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 988605

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1196/2016-SAGA de 20 de julho de 2016
Objetivo: a fi m de executar trabalhos de interesse da Segurança 
Pública do Pará
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Goianésia do Pará/PA
Servidor: JÔNATAS RABELO GALVÃO (IPC) - MF: 5876842/1
Período: de 29.06 A 01.07.2016 / 02 ½(duas e meia) 
diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1197/2016-SAGA de 20 de julho de 2016
Objetivo: a fi m de executar trabalhos de interesse da Segurança 
Pública do Pará
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Goianésia do Pará/PA
Servidor: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (IPC) - MF: 
5579376
Período: de 29.06 A 01.07.2016 / 02 ½(duas e meia) 
diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1198/2016-SAGA de 21 de julho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da V Campanha de Verão do 
Programa Escola da Vida do CBMPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis/PA
Servidor: MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES (MAJ.
QO/BM) - MF: 5817072/1

Período: de 08 à 10.07.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1199/2016-SAGA de 21 de julho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da V Campanha de Verão do 
Programa Escola da Vida do CBMPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Capanema/PA
Servidor: MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES (MAJ.
QO/BM) - MF: 5817072/1
Período: de 15 à 17.07.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1200/2016-SAGA de 21 de julho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da V Campanha de Verão do 
Programa Escola da Vida do CBMPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: São Miguel do Guamá/PA
Servidor: MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES (MAJ.
QO/BM) - MF: 5817072/1
Período: de 22 à 24.07.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1201/2016-SAGA de 21 de julho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da V Campanha de Verão do 
Programa Escola da Vida do CBMPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis/PA
Servidor: MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES (MAJ.
QO/BM) - MF: 5817072/1
Período: de 29 à 31.07.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 988974

OUTRAS MATÉRIAS
.

  TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2016/5

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

Tendo em vista o Processo n° S/N de 28 de Junho de 2016, fi ca efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem (ns) abaixo relacionado(s).

N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 16697/16716
16784/16789

COMPUTADOR 3.2GHZ.4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD.

Órgão de Origem:
DATA: 28/06/2016

JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR

Órgão de Destino:
DATA: 15/07/2016

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Protocolo 989022

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1028/16 - DE SUPR. DE FUN-
DOS PARA 2º SGT PM REINALDO JOSÉ PINTO REZENDE
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 1028/16
LEIA SE:
PORTARIA Nº 1096/16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 988533

ERRATA DA PORTARIA Nº 1029/16 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA MAJ PM ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JUNIOR
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 1029/16
LEIA SE:
PORTARIA Nº 1097/16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 988537

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1062/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM WELLINGTON ALVES NOLASCO
OFICIAL DA 15ªZPOL /CPF: 601.885.962-91
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 988525
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1020/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ROSENILDO MODESTO LIMA
PRESIDENTE DA COR CPR I/ CPF:250.612.912-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 988650
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1021/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º TEN PM GENILSON DA SILVA MACHADO
CMT DA BMU/ CPF:306.108.342-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 988652
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1022/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO
SECRET.EXECUTIVA GAB CMD/ CPF:402.272.192-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 988657
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1023/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM CLAUDMAR ELPIDIO FERREIRA DIAS
AJUDANTE DE ORD.GAB CMD/ CPF:703.864.802-06
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 988659
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1024/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN PM ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ
OFICIAL DAL/ CPF:401.645.862-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 988660
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1025/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE CPL/ CPF:269.243.662-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 988663
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1026/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
AJUDANTE DE ORDENS/ CPF:667.259.502-30
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 988665


